
DELIBERA DI CONSIGLIO
N. 55 DEL 28/11/2022

Oggetto: REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ESERCIZIO DEL COMMERCIO SU AREE 
PUBBLICHE: INTEGRAZIONE.

L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di novembre alle ore 21:00 si è riunito il Consiglio 
appositamente convocato.

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

ALTIERI FABIO Assente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

MANFERDINI FRANCESCO Presente

GARDENGHI UMBERTO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

ROMANI PAOLA Assente

PANCALDI LISA Presente

GOZZI TANIA Presente

GUIDETTI OLAO Presente

DE MICHELE AGNESE Presente

Partecipa il Segretario Comunale   Dr. VERONESE PIETRO.

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

 



Unità Proponente: SERVIZIO COMMERCIO – ATTIVITA’ PRODUTTIVE – SPORTELLO UNICO 
PER LE IMPRESE

Oggetto: REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ESERCIZIO DEL COMMERCIO SU AREE 
PUBBLICHE: INTEGRAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso  che  con  deliberazione  nr.  3  del  27.01.2010  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il 
Regolamento  per  l’esercizio  del  commercio  su  aree  pubbliche  nel  territorio  comunale, 
successivamente  modificato  ed  integrato  con  deliberazioni  di  Consiglio  Comunale   nr.  48  del 
20.10.2011, nr. 18 del 30.6.2014, nr. 35 del 29.7.2015 e nr. 48 del 30.11.2017;

Considerato  che l’art.  41  del  vigente  Regolamento  prevede  la  possibilità  di  concedere 
temporaneamente,  per  non  più  di  30  giornate  annue,   aree  pubbliche  alle  imprese   per  la 
promozione di produzioni agricole in  presenza delle previste condizioni di cui allo stesso art. 41 e 
dell’art. 42 del citato regolamento;

Ravvisata la necessità, al fine di creare  nuove opportunità promozionali alle produzioni agricole 
locali,  di prevedere la possibilità di rilascio di  concessioni temporanee anche  di aree pubbliche 
attigue o prospicienti i fondi agricoli di produzione, integrando il vigente regolamento comunale con 
il  seguente art. 42 bis:

“Art. 42 bis Concessioni Temporanee riservate ad imprese agricole.

1. Per la rivendita di produzioni agricole ai sensi dell’art. 4 del Dpr 228/2001 e per una  
durata massima di 30 giorni annuali, alle imprese agricole possono essere rilasciate  

concessioni   temporanee di  aree pubbliche  comunali,  che  siano confinanti  o  attigue ai  
terreni  agricoli in conduzione ai richiedenti.

2. Le imprese interessate dovranno  presentare idonea istanza di concessione almeno 30  
giorni prima dell’occupazione richiesta, ai sensi del presente articolo ed in osservanza alle  
disposizioni di cui al citato art. 4 del Dpr 228/01. Le domande verranno valutate   dai  
competenti servizi comunali  tenuto conto delle  esigenze di viabilità, traffico ed ogni altro  
interesse pubblico, nonché di conformità alle vigenti disposizioni regolamentari comunali in  
materia.

3.  Domande  concorrenti  per  la  medesima  area,  verranno  valutate  nell’ordine  di  
acquisizione al protocollo comunale.”

Considerato che con nota ns. prot. 16740 del 19.10.2022 è stato richiesto parere in merito alle 
associazioni delle categorie commerciali, agricole e di consumatori maggiormente rappresentative 
del territorio provinciale, a seguito della quale sono pervenute:

- parere favorevole di Ascom Ferrara, agli atti con il prot.16814 del 20.10.2022;
- nota prot. 17558 del 3.11.2022 della Coldiretti di Ferrara



Considerato che  Coldiretti di Ferrara ha  proposto osservazioni e suggerimenti che 
l’Amministrazione Comunale si è riservata di valutare successivamente.

Ritenuto pertanto di provvedere all’adozione della integrazione al  vigente regolamento comunale 
per il commercio su aree pubbliche come suesposto,

AD UNANIMITA’ di voti espressi nelle forme di legge dai consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA

1 per i motivi in premessa indicati,  di integrare con il nuovo art. 42 bis come di seguito 
riportato, il  vigente regolamento comunale per l’esercizio del commercio su aree 
pubbliche, approvato con deliberazioni di Consiglio Comunale nr. 3 del 27.01.20210, 
esecutiva, e successive modifiche di cui alle deliberazioni di C.C. nr. 48 del 20.10.2011, 
nr. 18 del 30.6.2014, nr. 35 del 29.7.2015, e nr.48 del 30.11.2017,esecutive:

“Art. 42 bis Concessioni Temporanee riservate ad imprese agricole.

1. Per la rivendita di produzioni agricole ai sensi dell’art. 4 del Dpr 228/2001 e per una  
durata massima di 30 giorni annuali, alle imprese agricole possono essere rilasciate  

concessioni   temporanee di  aree pubbliche  comunali,  che  siano confinanti  o  attigue ai  
terreni  agricoli in conduzione ai richiedenti.

2. Le imprese interessate dovranno  presentare idonea istanza di concessione almeno 30  
giorni prima dell’occupazione richiesta, ai sensi del presente articolo ed in osservanza alle  
disposizioni di cui al citato art. 4 del Dpr 228/01. Le domande verranno valutate   dai  
competenti servizi comunali  tenuto conto delle  esigenze di viabilità, traffico ed ogni altro  
interesse pubblico, nonché di conformità alle vigenti disposizioni regolamentari comunali in  
materia.

3.  Domande  concorrenti  per  la  medesima  area,  verranno  valutate  nell’ordine  di  
acquisizione al protocollo comunale.”

2) Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di cui 
all’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000, che si allegano al presente atto di cui fanno parte integrante e 
sostanziale.

3) Con separata votazione palese, ad esito unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000 stante l’urgenza 
di provvedere.

Tutti gli interventi effettuati nel corso del dibattito relativo al presente verbale sono riportati in testo 
integrale nella registrazione audio della seduta consiliare accessibile sul sito istituzionale dell'Ente 
URL: //https://www.comune.vigarano.fe.it/il-consiglio-comunale/

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

BERGAMINI DAVIDE Dr. VERONESE PIETRO


